

# ROMÂNIA JUDEȚUL PRAHOVA COMUNA VALEA DOFTANEI CONSILIUL LOCAL

### HOTĂRÂRE

cu privire la validarea Dispoziției nr. 305 din 02.11.2023, pentru rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023, rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023 și modificarea programului de investiții

#### Având în vedere:

- proiectul de hotărâre nr. 23547 din 13.11.2023, cu privire la validarea Dispoziției nr. 305 din 02.11.2023 pentru rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023, rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023 și modificarea programului de investiții, inițiat de Primarul Comunei Valea Doftanei, dl. Lucian Vileford Costea;
- referatul de aprobare nr. 23548 din 13.11.2023, al inițiatorului proiectului de hotărâre, primarul comunei Valea Doftanei;
- Raportul de specialitate nr. 27761/13.11.2023, întocmit de către Biroul de Contabilitate, Salarizare și Patrimoniu;
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Doftanei nr. 1 din 31.01.2023, privind aprobarea bugetului local al comunei Valea Doftanei pe anul 2023 și estimările pe 2024-2026;
- Dispoziția nr. 305 din 02.11.2023, pentru rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023;
  - Decizia Directorului General DGRFP nr. 6936/03.11.2023;
  - Decizia Directorului General DGRFP nr. 6943/06.11.2023;
  - Referatul Liceului tehnologic carol I;
  - Execuția de casă la data de 10.11.2023

### Luând în considerare

- avizul de legalitate nr. 23549 din 13.11.2023, al Secretarului General-UAT Valea Doftanei;
- avizul comisiei juridice, pentru buget-finanțe, urbanism și amenajarea teritoriului și pentru administrarea domeniului public și privat al comunei Valea Doftanei;

### În conformitate cu prevederile:

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare ;
- art. 82, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare;
- art. 49, alin. (5) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare ;
- art. 88 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

## În temeiul dispozițiilor

- art. 133 alin. (1), lit. a), art. 197 si art. 243 alin. (1), art. 129, alin. (1), alin. (2), coroborate cu alin. (4) lit. a și alin. (14); art 139 alin. (1) și alin. (3); art. 155 alin. (1) lit. c) coroborat cu alin. (4), lit. a), art. 196, alin. (1), lit b), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

# Consiliul Local al comunei Valea Doftanei, județul Prahova: HOTĂRĂȘTE:

- Art.1. Validează Dispoziția nr. 305 din 02.11.2023, cu privire la rectificarea bugetului local al Comunei Valea Doftanei pe anul 2023, cu anexa aferentă acesteia.
- Art.2. Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Valea Doftanei pe anul 2023 conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
- Art.3. Se rectifică programul de investiții pentru anul 2023, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.
- Art.4. Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Doftanei nr. 1 din 31.01.2023, privind aprobarea bugetului local al comunei Valea Doftanei pe anul 2023 și estimările pe 2024-2026, se modifică în mod corespunzător.
- Art.5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Biroul Contabilitate, Salarizare și Patrimoniu.
- Art.6. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Valea Doftanei cu un nr. de 9 voturi "pentru" din 9 consilieri prezenți, 15 în funcție, iar prin grija secretarului general al comunei Valea Doftanei se aduce la cunoștință publică și se transmite persoanelor interesate, în termenul prevăzut de lege:
  - Instituției Prefectului Județului Prahova;
  - Primarului comunei Valea Doftanei;
  - Biroului Contabilitate, Salarizare și Patrimoniu;
  - Compartimentului de Achiziții Publice și Investiții;
  - Se publică pe site-ul www.primariavaleadoftanei.ro.

Președinte de ședintă, Consilier Locals N

Secretarul General al UAT Valea Doftanei

& Violeta Cristina Comărniceanu

Nr. 100 din 16.11.2023

# Comuna Valea Doftanei, jud. Prahova Primăria Valea Doftanei

### Anexa nr. 1 la HCL nr. 100/16.11.2023

# Cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2023, astfel:

# - majorarea veniturilor proprii la următoarele capitole:

Cod	Denumire indicator	Suma (lei)
04.02.01	Cote defalcate din impozitul pe venit	68.000
11.02.02	Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului București - burse	-139.000
36.50.00	Alte venituri	11.500
39.07.00	Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor administrativ-teritoriale**)	108.500
	TOTAL	49.000

### - modificare cheltuielilor la următoarele capitole:

Capitol	Denumire	Suma (lei)
65.02	Invatamant - burse	-139.000
84.03.01	Drumuri – completare cheltuieli de intretinere si deszapezire	68.000
87.50.00	Alte active economice – plata TVA vinzare terenuri	11.500
	TOTAL	-59.500

Președinte de ședintă, Consilier Local Feticu Vașile NIA

Întocmit Şef Birou Contabilitate, Salarizare și Patrimoniu